
 DETERMINAZIONE   n. 114 del 15  SETTEMBRE  2022 

 IL DIRETTORE CENTRALE LA DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  . 

 OGGETTO  :  Affidamento  diretto  per  l’acquisto  di  n.  80  copie  del  libro  dell’autrice  Raffaella  Scarpa 
 dal  titolo  “Lo  stile  dell'abuso.  Violenza  domestica  e  linguaggio”  ai  sensi  dell’  art.  1  comma  2  lett  a) 
 della  legge  n.  120  del  2020  come  sostituita  dall'  art.  51  della  legge  n.  108  del  2021  ,  del  Codice  dei 
 contratti pubblici, alla casa editrice TRECCANI SPA. 

 Smart Cig: ZE637C19DE 

 VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165  e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi 
 dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 

 VISTO  ,  in  particolare,  l’articolo  18  del  Regolamento  di  Organizzazione,  ai  sensi  del  quale  i  Dirigenti 
 preposti  agli  Uffici  dirigenziali  non  generali,  nell’ambito  delle  funzioni  ad  essi  riconosciute  dalla 
 vigente  normativa  e  dall’Ordinamento  dei  Servizi  dell'Ente,  tra  gli  altri  compiti  e  poteri,  adottano  gli 
 atti  ed  i  provvedimenti  amministrativi  ed  esercitano  i  poteri  di  spesa  rientranti  nella  competenza  dei 
 propri uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal Segretario Generale; 

 VISTO  il  Regolamento  per  l'adeguamento  ai  principi  generali  di  razionalizzazione  e  contenimento 
 della  spesa  in  ACI,  per  il  triennio  2020-2022,  approvato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente  nella 
 seduta  del  23  gennaio  2020,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'articolo  2,  commi  2  e  2-bis,  del  decreto 
 Legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, con Legge 30 ottobre 2013, n.125; 

 VISTI  l’art.2,  comma  3  e  l’art.17,  comma  1,  del  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  "Regolamento  recante 
 il  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  decreto  legislativo  30 
 marzo 2001, n.165"; 

 VISTO  il  Codice  di  Comportamento  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella  seduta  del  20 
 febbraio  2014,  modificato  nella  seduta  del  22  luglio  2015  e  modificato  nella  seduta  dell’8  aprile 
 2021; 

 VISTO  il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione, 
 deliberato  dal  Consiglio  Generale  nella  seduta  del  29  ottobre  2015  ed  integrato  nelle  sedute  del  31 
 gennaio  2017,  del  25  luglio  2017  e  dell’  8  aprile  2019  e  modificato  dal  Comitato  Esecutivo  con 
 deliberazione del 23 marzo 2021 su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 

 VISTO  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2022-2024,  redatto  ai  sensi  dell’articolo 
 1,  comma  2-bis,  della  Legge  6  novembre  2012,  n.190  ed  approvato  dal  Consiglio  Generale  il  6 
 aprile 2022; 

 VISTO  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione  dell’art. 
 13,  comma  1,  lett.  o)  del  decreto  legislativo  del  29  ottobre  1999,  n.  419  ed  approvato  dal  Consiglio 
 Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

 1 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


 VISTO  ,  in  particolare,  l'articolo  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale 
 stabilisce  che,  prima  dell'inizio  dell'esercizio,  il  Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget  annuale 
 e  del  piano  generale  delle  attività  deliberati  dai  competenti  Organi,  definisca  il  budget  di  gestione  di 
 cui all'articolo 7 del citato Regolamento di organizzazione; 

 VISTO  il  budget  annuale  per  l'anno  2022,  composto  dal  budget  economico  e  dal  budget  degli 
 investimenti e dismissioni, approvato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 26 ottobre 2021; 

 VISTA  la  determinazione  n.  3811  del  16  dicembre  2021,  con  la  quale  il  Segretario  Generale,  sulla 
 base  del  budget  di  gestione  per  l’esercizio  2022,  ha  autorizzato  il  Direttore  della  Direzione  Risorse 
 Umane  e  Organizzazione  ad  adottare  atti  e  provvedimenti  di  spesa  per  l’acquisizione  di  beni  e  la 
 fornitura  di  servizi  e  prestazioni  comportanti  autorizzazioni  alla  spesa  di  importo  unitario  non 
 superiore  a  €  300.000,00  a  valere  sulle  voci  di  budget  assegnate  al  rispettivo  Centro  di 
 responsabilità; 

 VISTO  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.  di  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
 nonché  di  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
 forniture; 

 VISTO  il  decreto  legislativo  19  aprile  2017  n.  56,  entrato  in  vigore  il  20  maggio  2017,  che  ha 
 implementato  e  coordinato  il  citato  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  ridenominato  “Codice 
 dei contratti pubblici”; 

 VISTO  il  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore 
 dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione  urbana  e  di 
 ricostruzione  a  seguito  di  eventi  sismici,  convertito,  con  modificazioni,  con  la  Legge  14  giugno 
 2019 n. 55, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 17 giugno 2019; 

 VISTO  il  decreto  Legge  n.  77  del  31  maggio  2021,  recante  "Governance  del  Piano  nazionale  di 
 rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
 accelerazione e snellimento delle procedure",  pubblicato in G.U. n. 129 del 31 maggio 2021; 

 VISTO  l’art.  37  del  Codice  dei  contratti,  laddove  prevede  che,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo 
 di  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione,  anche  telematici,  le  stazioni  appaltanti,  per  procedure  di 
 acquisizione  servizi  di  importo  superiore  ad  €  40.000,00  devono  essere  in  possesso  della 
 qualificazione ai sensi dell’art.38 del Codice stesso; 

 ATTESO  che,  ai  sensi  dell’art.  216  -  comma  10  -  del  Codice  dei  contratti,  fino  alla  data  di  entrata  in 
 vigore  del  sistema  di  qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  di  cui  all’art.  38,  i  requisiti  di 
 qualificazione  sono  soddisfatti  mediante  l’iscrizione  all’Anagrafe  di  cui  all’art.  33  –  ter  del  D.L. 
 179/2012; 

 CONSIDERATO  che  l’Automobile  Club  d’Italia  è  iscritto  a  tale  Anagrafe  con  codice 
 AUSA:0000163815,  come risulta dal sito ANAC; 

 VISTE  le  Linee  Guida  n.4  dell’ANAC  di  attuazione  del  D.Lgs.n.50/2016,  recanti  “Procedure  per 
 l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini 
 di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio 

 2 



 dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  delibera  n.1097  del  26  ottobre  2016  ed  aggiornate  al 
 Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1° marzo 2018; 

 VISTA  la  Determinazione  ANAC  n.5  del  6  novembre  2013  -  Linee  guida  su  programmazione, 
 progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture; 

 VISTI  gli  articoli  9  e  10  del  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con 
 determinazione  del  Segretario  Generale  n.  3083  del  21.11.2012,  in  merito  alle  competenze  in 
 materia contrattuale ed ad adottare le determinazioni a contrarre; 

 VISTI  gli  articoli  5  e  6  della  legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e  l’art.  31  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  in 
 merito  alla  nomina  ed  alle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento,  con  particolare  riferimento 
 agli affidamenti di appalti pubblici; 

 PRESO  ATTO  delle  esigenze  manifestate  dal  CUG  -  Comitato  Unico  di  Garanzia  ACI  che 
 nell’ambito  delle  iniziative  attivate  per  l’anno  2022,  ha  previsto  per  il  prossimo  27  settembre  un 
 evento letterario di approfondimento delle tematiche presidiate dal citato Comitato, 

 CONSIDERATO  che  in  occasione  della  iniziativa  nel  quale  sarà  presentato  il  libro  dell'autrice 
 Raffaella  Scarpa  dal  titolo  “Lo  stile  dell'abuso.  Violenza  domestica  e  linguaggio”  che  affronta  le 
 sopra citate tematiche ; 

 PRESO ATTO  che in tale occasione ai partecipanti sarà  consegnata copia del citato testo; 

 RILEVATA  pertanto  la  necessità  di  procedere  all’acquisto  delle  copie  del  su  citato  libro  in  versione 
 cartacea  di  n.  80  copie  per  il  costo  complessivo  di  €  1.380,00  oltre  IVA  nella  misura  in  cui  dovuta 
 che  tiene  conto  della  scontistica  applicata  e  che  tale  spesa  viene  contabilizzata  sul  conto  di  costo 
 410722005  Comitato  Unico  di  Garanzia  gestore  1041,  a  valere  sul  budget  di  gestione  di 
 competenza per l’esercizio finanziario 2022; 

 VALUTATA  la  scelta  di  espletare  una  procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’articolo  36 
 comma  2,  lettera  a)  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  trattandosi  di  servizio  di  importo  inferiore  ad  € 
 40.000,00; 

 ATTESO  che  in  base  all’indagine  di  mercato  svolta  è  stata  individuata  la  casa  editrice  TRECCANI 
 SPA  - Roma che ha confermato di avere disponibilità  delle copie  ; 

 RITENUTO  di  affidare  l’acquisto  del  libro,  in  versione  cartacea,  per  complessive  n.  80  copie  alla 
 casa editrice TRECCANI SPA  partita iva 00892411000 e codice fiscale 00437160583; 

 VISTO  l’art.42  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.  e  l’art.6-bis  della  Legge  n.241/1990,  introdotto  dalla 
 Legge  n.190/2012,  relativi  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  Responsabile  del  procedimento 
 in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 VISTA  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  ed,  in  particolare  l’art.  3,  relativamente  alla  disciplina  sulla 
 tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  relativo  agli  obblighi  di 
 pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 VISTO  che  la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  copertura  budget  dell'Ufficio 
 Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 

 3 



 RICHIAMATE  le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  Amministrativo- 
 Contabili”  dell'Ente,  approvato  con  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  2872  del  17 
 febbraio 2011; 

 VERIFICATA  preventivamente  la  disponibilità  del  budget  relativo  al  410722005  Comitato  Unico  di 
 Garanzia, capiente per l’importo necessario; 

 DETERMINA 

 Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa  e  dell’istruttoria  svolta,  che  costituiscono  parte 
 integrante e sostanziale della presente determinazione, 

 Di  affidare,ai  sensi  dell’  art.  1  comma  2  lett  a)  della  legge  n.  120  del  2020  come  sostituita  dall'  art. 
 51  della  legge  n.  108  del  2021  ,  la  fornitura  di  n.  80  copie  del  libro  dell'autrice  Raffaella  Scarpa  dal 
 titolo  “Lo  stile  dell'abuso.  Violenza  domestica  e  linguaggio”  in  versione  cartacea,  alla  casa  editrice 
 TRECCANI SPA, per il costo complessivo di 1.380,00 euro, oltre IVA nella misura in cui dovuta. 

 Tale  spesa  viene  contabilizzata  sul  conto  di  costo  410722005  Comitato  Unico  di  Garanzia  a  valere 
 sul budget di gestione di competenza per l’esercizio finanziario 2022. 

 o  di  attestare,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  445/2000  e  consapevole  del  fatto  che,  in  caso  di 
 dichiarazione  mendace,  verranno  applicate  nei  propri  riguardi,  ai  sensi  dell'art.  76  del  D.P.R. 
 28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità 
 negli  atti,  per  quanto  a  propria  conoscenza,  ai  fini  del  presente  affidamento  e  sulla  base  della 
 documentazione della procedura: 

 o  che  non  sussistono  situazioni  di  incompatibilità  ai  sensi  dell’art.  35-bis  del  decreto 
 legislativo n.165/2001 e s.m.i.; 

 o  che  il  sottoscritto,  con  riferimento  al  presente  affidamento,  non  si  trova  in  situazioni  di 
 conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  42  del  Codice  dei  contratti 
 pubblici, nonché dell’art. 6-bis della legge n. 241/90; 

 o  di  non  incorrere  in  una  delle  ipotesi  previste  dall’art.  51  del  c.p.c.  e  che  non  sussistono 
 comunque  gravi  ragioni  di  convenienza  che  inducono  all’astensione  dall’assunzione  del 
 provvedimento. 

 Di  dare  atto  che  la  Società  TRECCANI  SPA  ,  si  impegna  a  conformare  i  propri  comportamenti  ai 
 principi di lealtà e correttezza, come riportato nel patto di integrità dell’Ente; 

 Di  disporre  che  il  presente  provvedimento,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza  e  fatto  salvo 
 quanto  previsto  dall’art.1,  comma  32,  della  Legge  190/2012  e  dal  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.,  venga 
 pubblicato,  ai  sensi  dell'art.  29  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 
 Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 IL DIRETTORE CENTRALE 
 Luigi Francesco Ventura 

 4 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf

